Дело № 1-296/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 18 сентября 2020 года 

Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе: 

председательствующего судьи Газзаевой Ф.К.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Тохтиевой М.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рамонова А.С., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ... года,

при секретаре судебного заседания Теховой А.Х.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца г. ..., гражданина Российской Федерации, со ... образованием, не трудоустроенного, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеющего, ранее судимого приговором Промышленного районного суда г. Владикавказа от 13 августа 2015 года по ч. 1 ст. 131 УК РФ – к 3 (трём) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 23 августа 2018 года по отбытии срока наказания;

зарегистрированного и проживающего по адресу: ... - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление – незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

так он, имея противоправный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, примерно в середине июня 2019 года, находясь в поле на окраине пос. Заводской, Промышленного района, г. Владикавказа РСО-Алания, вблизи ул. Магистральная, с целью личного употребления сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, тем самым в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В продолжение своего противоправного умысла ФИО1, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,01 грамма, с целью последующего личного употребления без цели сбыта, хранил под бетонным блоком в поле на окраине пос. Заводской Промышленного района г. Владикавказа РСО-Алания, вблизи ул. Магистральной.

23 апреля 2020 года, примерно в 21 час 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОУР ОП № 1 УМВД России по г. Владикавказ РСО-Алания, ФИО1 был задержан вблизи строения, расположенного по адресу: РСО-Алания, г. Владикавказ, Промышленный район, пгт. Заводской, ул. Полевая, д. 30, и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут, в правом верхнем наружном кармане надетой на ФИО1 матерчатой куртки серого цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,01 грамма, принадлежащее ФИО1, которое он в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что летом 2019 года, примерно в середине июня, на окраине п. Заводской г. Владикавказа он увидел кусты дикорастущей конопли, нарвал её, высушил, упаковал в полимерный пакет и спрятал там же неподалеку под блоком, для того, чтобы впоследствии употребить. 23 апреля 2020 года, вечером, он забрал спрятанный им ранее пакет с коноплей, и, когда он проходил по ул. Полевая, пос. Заводской, к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что его подозревают в незаконном обороте наркотических средств, и ему будет проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него в правом верхнем наружном кармане куртки серого цвета был обнаружен пакет с коноплёй. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это «конопля», которая принадлежит ему и, что нарвал он её возле кладбища, расположенного неподалеку от ул. Магистральная, пос. Заводской, высушил и спрятал для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Пакет с коноплёй был упакован и опечатан. Затем у него с рук были сняты смывы, которые также были упакованы и опечатаны. 

Помимо полного признания подсудимым в судебном заседании своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля Д. А.Г. – оперуполномоченного ОУР ОП № 1 УМВД РФ по г. Владикавказу, данных им в судебном заседании, усматривается, что в ОУР ОП № 1 Управления МВД России по г. Владикавказу РСО-Алания поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, 23 апреля 2020 года, вечером, в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого ФИО1 был задержан на ул. Полевая, пос. Заводской, г. Владикавказа. Для участия при проведении личного досмотра ФИО1 были приглашены двое представителей общественности, в присутствии которых у ФИО1 в правом верхнем наружном кармане куртки серого цвета, надетой на него, был обнаружен чёрный полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения. На вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «марихуана», которое он нарвал примерно в середине июня 2019 года, возле кладбища, расположенного неподалеку от ул. Магистральная, пос. Заводской, высушил и спрятал там же, недалеко от кладбища, под блоками, и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Изъятый пакет был упакован и опечатан печатью, на оттиске которой расписались представители общественности и ФИО1 Затем с рук ФИО1 были сняты смывы, а также был изъят контрольный образец ватного тампона, которые также были упакованы и опечатаны. После этого представители общественности и ФИО1 были доставлены в ОП №1 УМВД РФ по г. Владикавказу, где у них были получены объяснения по данному факту.

Кроме того, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К. С.Б., данные им в стадии предварительного расследования.

Из оглашённых показаний свидетеля К. С.Б. видно, что 23 апреля 2020 года, примерно в 22 часа, он проходил по ул. Полевая, пос. Заводской, где к нему подошел парень, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в ходе проведения личного досмотра мужчине, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств, на что он согласился. Далее они с сотрудником полиции проследовали к дому № 30 по ул. Полевая, пос. Заводской, где он увидел ранее незнакомого человека. Сотрудники полиции пригласили еще одного парня в качестве представителя общественности. Сотрудник полиции попросил указанного мужчину представиться. Тот представился как ФИО1, ... года рождения. Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что ему будет проведен личный досмотр. Далее сотрудник полиции спросил ФИО1, имеются ли при нем какие-либо предметы или вещества, изъятые и ограниченные гражданским оборотом, то есть запрещенные на территории РФ и предложил ФИО1 добровольно выдать их, если они имеются. На предложение сотрудника полиции ФИО1 ответил, что у него при себе ничего незаконного нет. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил представителям общественности их права и обязанности, а также разъяснил права ФИО1 После этого, сотрудник полиции распаковал новую упаковку медицинских одноразовых перчаток и приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения. На вопрос, что это такое, откуда оно и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество это наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятый черный полимерный пакет с массой растительного происхождения был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов № 26 ОП №1 УМВД РФ по г. Владикавказу РСО-Алания», на которой расписались представители общественности и ФИО1 После этого сотрудник полиции распаковал новую упаковку медицинских одноразовых перчаток и новую упаковку ваты. Надел перчатки на свои руки и при помощи двух ватных тампонов снял с рук ФИО1 смывы, а также изъял контрольный образец ватного тампона, которые сложил в отдельные полимерные прозрачные пакеты, опечатал их бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов № 26 ОП №1 УМВД РФ по г. Владикавказу РСО-Алания», на которых расписались он, второй представитель общественности и ФИО1 После этого представители общественности и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции проследовали в ОП №1 УМВД России по г. Владикавказу, где в одном из служебных кабинетов, у него было получено объяснение.

Кроме того, помимо вышеприведённых доказательств вина подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- из рапорта оперуполномоченного ОУР ОП № 1 Управления МВД России РСО-Алания Д. А.Г. от 24 апреля 2020 года следует, что 23 апреля 2020 года, в 21 час 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий напротив дома, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в наружном верхнем кармане куртки серого цвета был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с растительным веществом зеленого цвета; 

- из акта личного досмотра, досмотре вещей, находящихся при физическом лице и изъятии от 23 апреля 2020 года, видно, что в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 24 минут у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в правом наружном верхнем кармане куртки серого цвета был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с растительным веществом зеленого цвета;

- из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 23 апреля 2020 года, усматривается, что в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут у ФИО1 были получены образцы смывов с рук;

- из рапорта оперуполномоченного ОУР ОП № 1 Управления МВД России РСО-Алания Д. А.Г. от 24 апреля 2020 года следует, что 23 апреля 2020 года, в 21 час 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий напротив дома, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в наружном верхнем кармане куртки серого цвета был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с растительным веществом зеленого цвета, которое, согласно справке об исследовании № 788 от 24 апреля 2020 года, является наркотическим средством каннабис «марихуана», масса которого составила 17,01 грамма; 

- из рапорта оперуполномоченного ОУР ОП № 1 УМВД России РСО-Алания Д. А.Г. от 23 апреля 2020 года № 2178с, видно, что поступила оперативная информация о том, что ФИО1 употребляет и, возможно, хранит наркотические средства;

- из справки - меморандум № 1435с от 30 апреля 2020 года, усматривается, что в ОУР ОП № 1 УМВД России по г. Владикавказу поступила оперативная информация о том, что ФИО1 употребляет и возможно хранит наркотические вещества;

- из справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 30 апреля 2020 года, следует, что в ходе «наблюдения» установлено, что в 21 час 20 минут был замечен ФИО1, который двигался со стороны кладбища, расположенного на окраине п. Заводской, при этом объект наблюдения постоянно оглядывается и начинает что-то перекладывать в карман. В этот момент было приято решение о задержании в связи с чем, оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено;

- из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 20 июня 2020 года, видно, что он подтвердил данные им ранее показания и показал на место, способ и обстоятельства совершенного им преступления, указав на участок местности, расположенный на окраине пгт. Заводской, на расстоянии 200 метров от ул. Магистральная, пояснив, что именно там он в июне 2019 года нарвал дикорастущую коноплю. Также он указал на участок местности, расположенный вблизи домовладения по адресу: РСО-Алания, г. Владикавказ, пгт. Заводской, ул. Полевая, д. 30, пояснив, что именно в этом месте 23 апреля 2020 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра был изъят полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана»; 

- из заключения эксперта № 485 от 15 мая 2020 года, усматривается, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 15,01 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества);

- из заключения эксперта № 486 от 15 мая 2020 года, следует, что на представленных на экспертизу двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На контрольном образце ватного тампона следов наркотических средств не выявлено;

- из протокола осмотра предметов от 25 мая 2020 года, видно, что были осмотрены полимерный пакет с веществом растительного происхождения и 3 прозрачных полимерных пакета с ватными тампонами внутри;

- из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 мая 2020 года следует, что таковыми признаны и приобщены к уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 14,61 грамма, тампоны со смывами с рук ФИО1, на которых обнаружены следы наркотического средства и контрольный образец ватного тампона;

- ...

Оценивая вышеизложенные показания, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведёнными доказательствами устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой. По этим основаниям суд приходит к выводу о том, что оговаривать подсудимого ФИО1 у свидетелей не было объективных причин, поэтому признаёт их показания достоверными и правдивыми и кладёт в основу приговора.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, каннабис - марихуана, отнесён к категории наркотических средств.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис - марихуана, признаётся количество, превышающее 6 граммов.

Размер изъятого у ФИО1 наркотического средства, каннабис - марихуана, незаконно приобретенного и хранимого им без цели сбыта, составил 17, 01 грамма, то есть количество, превышающее 6 граммов.

Суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений ст. ст. 5, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, ст. ст. 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11 августа 1998 года, ст. ст. 18, 60, 61, 62, 63, 68 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В частности, совершённое ФИО1 преступление, по характеру и степени общественной опасности отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 с 2005 года состоит на наркологическом учёте с диагнозом: «пагубное употребление опиоидов» (л.д. 165), на учёте у врача-психиатра не состоит (л.д. 166), по месту жительства участковым УПП и ПДН ОП №1 УМВД России по г. Владикавказу характеризуется отрицательно (л.д. 168).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию преступления. 

Исследуя личность подсудимого ФИО1, судом установлено, что он ранее судим приговором Промышленного районного суда г. Владикавказа от 13 августа 2015 года по ч. 1 ст. 131 УК РФ – к 3 (трём) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 23 августа 2018 года по отбытии срока наказания.

Указанная судимость в установленном законом порядке не погашена и не снята. 

В связи с тем, что ФИО1 совершил умышленное преступление, при наличии непогашенной судимости за ранее совершённое умышленное преступление, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений, что суд, на основании ст. 63 УК РФ, признаёт обстоятельством, отягчающим наказание.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 68 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, а применение таких видов наказания как штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, считает нецелесообразным.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными, о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые суду не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела, суд, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 14,61 грамма, тампоны со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец ватного тампона – следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу и в его срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего надзор за условно-осужденным, являться в этот орган один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 14,61 грамма, тампоны со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец ватного тампона – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий ... Ф. Газзаева

...

...

...